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Af Mia Christina Broe Jakobsen

Velkommen til efterårets kirkeblad med temaet Taknemme-
lighed. Efteråret bringer høst og frugter med sig, og søndag 
d. 10. september fejrer vi høstgudstjeneste, der fra gammel 
tid har været en takkegudstjeneste for den høst, der lige er 
overstået, om den er lille eller stor.

Taknemmelighed er nemlig ikke noget, der kun kommer 
frem, når det går godt. Man kan faktisk glemme at være tak-
nemmelig i perioder, hvor livet stryger afsted. Personligt har jeg 
eksempelvis aldrig været særligt taknemmelig over mine ben, 
indtil den dag jeg skulle rejse mig fra en rullestol og lære at gå 
igen. 

Dette efterår siger vi farvel til vores præst, kollega, ven og 
nabo Martin Karkov Kobbersmed og hans dejlige familie. Det 
kalder på en stor taknemmelighed over den tid, vi har haft 
sammen her i Skanderup kirke. Det vil Martin også selv komme 
ind på i artiklen på side 4.

Taknemmelighed kan blive en god vane. Forskere siger, at 
taknemmelighed gør os sundere og gladere, og vi får nemmere 
ved at møde modstand i livet. I høstsalmen ”Du gav mig, o Herre, 
en lod af din jord” synger vi: ”Det vokser jo, medens vi sove”. 

Meget vokser, mens vi sover, både børn, roser og kornet på 
marken, men selvfølgelig også ukrudt. Den amerikanske forfat-
ter Kurt Vonnegut siger, at vi skal huske at glæde os over de små 
ting i livet. For en dag vil vi se tilbage og opdage, at de var de 
store ting. Vi kan vælge at fokusere på ukrudt eller roser, be-
kymring eller tak, i sindets have. Det er ikke altid nemt, men det 
er vigtigt, for det, vi fokuserer på, vokser.

Høsten er en god tid til at skrue op for taknemmeligheden. 
Ser vi på alt det, vi har fået i vores kære, i naturen, i skønheden, 
i vores sanser, opdager vi måske, at vi ikke har brug for at købe 
os til mere materiel og kortvarig lykke. 

At være i live i dette fine øjeblik med kaffen på vej og solen, 
der fanges i duggen på et edderkoppespind, kan være nok, for 
livet er ikke det værste, vi har.

Alle gode 
gaver

Sognepræst (indtil d. 1.10.23)
Martin Karkov Kobbersmed
Kirkebyen 5
75585002/29110002
Mail: makk@km.dk
Træffes efter aftale
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Kirkekontoret
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Gerda Nebel-Hansen
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Kirkehuset
Kontakt: 40968386

Kirketjener og graver
Finn Nebel- Hansen
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Mia Christina Broe Jakobsen
40240009
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Fællesskaber 
for alle
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I Skanderup kirke er vi vilde med fællesskab, og vi 
mener, at alle mennesker har brug for at være en del 
af et fællesskab. Måske er det endda livsnødvendigt. 
I hvert fald er det livgivende. Derfor har vi mange 
slags fællesskaber, der mødes og nyder hinandens 
selskab. I store fællesskabet kan den enkelte måske 
føle sig overset. Derfor deler vi nogle gange fælles-
skabet i mindre grupper. 

Seks gange om året mødes mænd fra hele sognet til 
mandefrokost kl. 11.00. Først er der enten et lille fore-
drag eller et besøg et spændende lokalt sted. Det kan 
være på brandstationen eller ved veterantoget. Derefter 
spiser de en dejlig frokost i Kirkehuset. 

På samme måde mødes enlige til fortælling, hyggeligt 
samvær, samtaler og frokost seks gange om året ligele-
des kl. 11.00. Alle frokoster skal tilmeldes senest sønda-
gen før til Gerda på 40968386.

Derudover har vi et fællesskab for strikkere til strik-
keklub kl.14.00-16.00 hver tredje tirsdag i måneden. 

Der er Pusterummet, et kreativt fællesskab, der 
mødes kl.19.30 hver første mandag i måneden. 

Vi har Kirkecafé kl. 9.30 hver første tirsdag i måneden 
med rundstykker og oplæg til eftertanke. 

Vi har også babysalmesang, kravlekirke, børneguds-
tjenester og mange andre former for fællesskab. 

Og så har vi selvfølgelig søndagens helt store fælles-
skab for alle på tværs af alder, livssituationer og interes-
ser hver eneste uge til gudstjenesterne.

På bladets bagside står datoerne for efterårets fælles-
skaber. Du er hjerteligt velkommen.

Martin Karkov Kobbersmed holder sin sidste gudstjeneste i Skanderup kirke 
søndag d. 24. september kl. 10.30. Efter gudstjenesten vil menighedsrådet 
være værter for en afskedsreception i kirkehuset, hvor alle er velkomne.



Et fattigt 
ord
Af Martin Karkov Kobbersmed

Poul Bundgaard sang det i sin tid, men var kun en af 
mange til at bruge vendingen: Tak er kun et fattigt 
ord. Ordet er kort, består kun af tre bogstaver, men 
udtrykker en dyb følelse af den slags man gerne 
gemmer på. Det er vigtigt at være taknemmelig, i 
hvert fald ind imellem. For livet byder også på det, 
der fylder os med den modsatte følelse. Inderst inde 
kan vi være mere fyldt af ak end tak.

Efteråret er en særligt oplagt sæson til de to grund-
stemninger. Ak, sommerens milde briser og lyse nætter 
kommer på længere og længere afstand hver dag, der 
går! Og med mørket og de faldende blade mærker vi 
også, at der i vores liv findes afslutninger og afmæg-
tig meningsløshed. Samtidig kan sensommerens og 
efterårets høst altid minde os om taknemmeligheden. 
Måske blev høsten ringere, end vi håbede, måske slog 
den helt fejl. Uanset hvordan vi vender og drejer det, 
er der grund til at være taknemmelig over, hvordan 
verden er skabt og finindstillet. Det, vi sår og forarbej-
der, spirer og gror kun, fordi det er skabt til det. Nogle 
vil måske kalde det et produkt af evolutionen. Andre 
og heriblandt mig vil sige at det er udtryk Guds under-
fulde skaberværk. Der er noget at være taknemmelig 
over. Tak er kun et fattigt ord.

Det er også taknemmelighed, der præger mine tanker 
for tiden. D. 1. oktober tiltræder jeg et nyt embede som 
sognepræst ved Holstebro Kirke og er smigret over, 
at mennesker dér har tillid til mig. Samtidig er min 
familie og jeg dybt berørt af at skulle lægge 6 års tryg 
tilværelse her i sognet bag os. Igen melder taknemme-
ligheden sig, når jeg tænker på de mange, jeg har fået 
lov at være præst for uge efter uge, søndag efter søn-
dag og ved livets større øjeblikke, både de glædelige og 
de sørgelige. Jeg har fået lov at være præst for og med 
en menighed, som gerne vil bidrage til det liv og fælles-
skab, der rører sig ved og udgår fra Skanderup Kirke. 
Tak er kun et fattigt ord, men nu engang det som falder 
mig ind, mens jeg skriver dette.

Det er også det sidste ord, jeg har lyst til at dele med 
flest mulige, der måtte læse med i bladet her. For jeg 
tror taknemmeligheden både kan og vil blive bæren-
de i fremtiden. Det er svært for os som mennesker at 
nøjes. Det er svært at nøjes med sidste års modekollek-
tion, med et nedslidt køkken, med kød på kun 2-3 dage i 
ugen, med skiferie hvert 4. eller 8. år, med de naboer vi 
nu engang har, med en kedelig kirke osv. 

Taknemmelighed er en svær størrelse. Det meste 
her i livet kan altid blive bedre, men det er vigtigt, at vi 
også giver plads for taknemmeligheden. Jeg er fx dybt 
taknemmelig over den tillid, andre har vist mig ved at 
pege på mig som præst her i sognet. 

Tak er kun et fattigt ord men tæt forbundet med 
netop tilliden. Det er frisættende og livgivende, at 

andre viser os tillid gennem samtaler, små anekdoter 
og tilfældige møder. Vi bliver berørte af hinanden og 
får selv lov at påvirke andre. Det er sådan noget, man 
aldrig kan købe for penge i Kolding Storcenter eller på 
nettet. Det er en del af livet og noget at være taknemme-
lig for. Måske opdager vi det først langt senere, men et 
tilfældigt møde med andre mennesker kan sætte dybe 
spor.

Ved hver gudstjeneste får taknemmeligheden også 
plads. Selv når vi samles til begravelse i kirken, er der 
grund til at sige tak til Gud for, at det er fra ham, lyset 
og livet strømmer. Også når det slutter. Det er kernen 
i det kristne håb, at når det, vi ellers håber på, svigter, 
er der alligevel mere. Se, solen stiger og står op i øst 
hver dag som en påmindelse om, at der igen er en ny 
begyndelse at få hos Gud og takke for. 

Det er også præstens store trøst, at det er sådan, det 
er. Jeg har gjort, hvad jeg kunne i min tid her i sognet, 
men det er kun Guds hellige ånd, der kan tænde håbet 
og skabe troen i os. Tænk hvis det hele afhang af lille 
mig! Det er jeg dybt taknemmelig for, at det ikke gør.

Med dette skriv vil jeg gerne sig tak for tiden, vi fik 
sammen og for de glæder, sorger, samtaler og oplevel-
ser vi kunne dele. Jeg ønsker jer Guds fred!
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Martin Karkov Kobbersmed stopper som sognepræst den 
1. oktober 2023. 



Høst og 
farver på 
kirkegården
Af Hanne Meyer og Lis Lauridsen

Sensommerens og det tidlige efterårs kli-
maks er høstgudstjenesten, hvor vi pluk-
ker og pynter med alle de skønne blomster, 
som vi har passet frem til denne højtid. 
Kirken bliver pyntet i skønne farver.

Træernes blade skifter til flotte efterårsku-
lører for derefter at falde til jorden og give os 
en masse arbejde med at samle op. Men det 
bliver alt sammen til god kompost. Kastan-
jerne smider deres frugt, som mange børn og 
voksne har glæde af at lave sjove ting ud af.

Efteråret kan være mildt med også lune-
fuldt. Græsset og ukrudtet gror stadigvæk og 
skal klippes og luges et stykke tid endnu.

Vi begynder at planlægge den grandæk-
ning, som er årets næste store opgave.

Efteråret er lig med storhed og fald. Blom-
ster og blade topper deres farvepragt for 
derefter at falde til jorden og dø. En ny tid 
med kulde og mindre dagslys venter forude.
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EGNE ARRANGEMENTER
Foredrag 
Torsdag 12. oktober kl. 19.30: Hvad er et menneskeliv 
værd? Ved overlæge og professor Christian Backer 
Mogensen. Nye dødskriterier, formodet samtykke til 
organdonation, aktiv dødshjælp - alle disse dagsaktuel-
le emner berører mere grundlæggende værdier i vores 
samfund og for det enkelte menneske. Vi må som kirke, 
kristne og borgere i vores samfund også forholde os til 
debatten. Aftenen koster 50 kr. inkl. kaffe og kage.

Koncert
Søndag 29. oktober kl. 15.00: Budbringerens Fodtrin. Klas-
siske salmer fortolkes af skuespiller Ulla Vejby og sanger 
og guitarist Jesper Braae Madsen. Her blandes skuespil og 
musik og derved åbnes de smukke gamle salme tekster 
på en ny og vedkommende måde. Koncerten koster 50 kr.

Familierytmik
Alle familier er velkomne til rytmer, sange og hyggeligt 
samvær i Kirkehuset søndag d. 19. november kl. 14.00 
i Kirkehuset.

Kravlekirke
Kravlekirke er et tilbud til børn i alderen 9. mdr. til 3 
år. Vi indtager kirkens gulv med rytmer, bevægelser, 
sanselige oplevelser og fagter. I denne periode er der 
kravlekirke tirsdag d. 19. sep., 17. okt. og 21. nov. kl. 
9.30. Man kan tilmelde sig en enkelt gang eller samlet 
til Mia Broe på 40240009 eller mia@skanderupsogn.dk 
eller på skanderupsogn.dk.

Kirkecafé
Kirkecafé arrangerer hver måned en formiddag i Kir-
kehuset kl. 9.30-11.00. Den første halve time er der 
kaffe og brød til 20 kr. Derefter er der foredrag eller 
fortælling efterfulgt af en kort andagt.
• Tirsdag d. 5. september: ’Olivenrejsen’ ved Kare og 

Hans Christian Rask
• Tirsdag d. 3. oktober: ’Sat-7 moderne mission 

blandt muslimer’ ved Hanne Myrfeld
• Tirsdag d. 7. november: ’Vej har han alle steder’ 

ved Hanne Frøkjær

Mandefrokost
Velkommen til alle mænd i Skanderup Sogn til en 
hyggelig formiddag i selskab med andre mænd fra lo-
kalområdet. Vi starter med et foredrag eller lignende 
efterfulgt af frokost til 50 kr. Tilmelding til Gerda tlf.: 
40968386 senest søndagen før. Husk at man kan bruge 
kirkebilen til dette arrangement.
• Tirsdag d. 12. september: Jørn Westberg fortæller 

om et langt liv i Lunderskov
• Tirsdag d. 14. november: Indblik i kommunens af-

faldssortering

Frokost for enlige 
Frokost for enlige mødes hver gang kl. 11.00 til et kort 
foredrag eller lignende. Alle enlige er velkomne, også 
de, der bor alene, fordi deres ægtefælle har fået demens 
og er på plejehjem. Efter dagens program spiser vi en 
dejlig frokost sammen, som koster 50 kr. Tilmelding til 

Gerda tlf.: 40968386 senest søndagen før. Husk at man 
kan bruge kirkebilen til dette arrangement.
• Tirsdag d. 10. oktober: ’Fortællinger fra Brødsgaard 

Landbomuseum’ ved Søren Borg

Sorggruppe
Tab er altid så slemt, som det opleves. Derfor vil vi give 
dig mulighed for at være i et fællesskab, hvor det at have 
mistet er i centrum, og noget man er fælles om. Kontakt 
Gerda og hør mere på 40968386 eller skg@os.dk.

Safarigudstjeneste
Torsdag d. 21. september kl. 17.15 er der safarigudstje-
neste med de yngste. Vi sidder ikke stille. Sammen skal 
vi på safari og se på dyr. Vi skal også synge og bevæge 
os sammen. Det bliver helt sikkert spændende! Vel-
kommen til en kort gudstjeneste for børn efterfulgt af 
velsmagende og billig aftensmad: 25,- for voksne, 15,- 
for børn. Alle er velkomne, men målgruppen er børn i 
alderen 2-8 år og deres familier.

Kirkebilen
Kirkebil kan bestilles til såvel gudstjenester som andre 
arrangementer. Det gælder f.eks. kirkekoncerter og 
foredrag i Kirkehuset. Kirkecafé er også omfattet af 
tilbuddet. Tilmelding senest dagen før på tlf. 7550 2700. 
Pris 5 kr. hver vej, som betales til taxaen.

Babysalmesang
Babysalmesang er et tilbud for dig og dit barn. En dejlig 
stund med nærvær, sanser, salmer og sanglege. Vi mødes 
i alt 8 onsdage i løbet af efteråret. Hver gang er der god tid 
til efterfølgende kaffe, leg på gulvet og snak. Derudover 
kan man også komme til Babysalmesang på plejehjem-
met Kongsbjerghjemmet den første torsdag i måneden. 
Læs mere og tilmeld dig på Skanderupsogn.dk.

Strikkeklub
Hver den tredje tirsdag i måneden mødes vi i Kirkehu-
set kl. 14.00 – 16.00 og strikker dåbsklude. Du er også 
velkommen til at tage dit eget strikketøj med. Vi mødes 
d. 19. sep., 17. okt. og 21. nov. Vel mødt til hyggelig snak, 
mens der strikkes.

Pusterummet
Pusterummet i Kirkehuset er et kreativt fællesskab for 
alle, som har lyst til at være med i et hyggeligt og kreativt 
pusterum i hverdagen, hvor vi kan lade op i hinandens 
selskab og få lov at sætte tid af til det kreative. Der er 
plads til strik, hækling, tegning, mosaikker, håndarbejde 
i genbrugsmaterialer, modelbyggeri og alt muligt andet. 
De næste gange er d. 4. sep., 2. okt. og 6. nov. kl. 19.30. 
Man kan købe materialer, hvis man ikke selv har med.
 
Rytmiske rundstykker
Søndag d. 8. okt. og 12. nov. kl. 10.30 er der rytmisk guds-
tjeneste. Kom og syng med og mærk rytmen til en festlig 
gudstjeneste.  Vi varmer op med rundstykker og kaffe for 
alle kl. 9.30 i Kirkehuset. Her er ingen tilmelding, og det 
er ganske gratis, så kom frimodigt og tag din nabo med.
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OPSLAGSTAVLE FOR HELE SOGNET

Har du arrangementer til opslagstav-
len, så skriv til mia@skanderupsogn.dk. 

Næste kirkeblad, der dækker efter-
årsmånederne, har deadline d. 27. juli. Det 
er gratis at få en notits i. Dog skal arrange-
menterne helst være nonkommercielle og 
fællesskabsstyrkende.

Aktivitetshuset

Onsdag d. 13. september 
kl. 13.30: 
”En dansk ingeniør fra Hejls 
på 3 kontinenter” ved  
Gunnar Krag

Torsdag d. 12. oktober 
kl. 9.30-15.30: 
Højskoledag med fællessang 
og foredrag

Lørdag d. 11. november 
kl. 12.00: 
Mortensand, musikalsk 
underholdning ved ”Spilop” 
fra Vamdrup

Andre aktiviteter i 
aktivitetshuset: 
• kniplinger 
• stolegymnastik 
• sang/gymnastik 
• kortspil
• patchwork 
• quilling 
• billard 
• litteraturkreds
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Gudstjenester
September
Søndag 3. september 10.30 13. s.e. trin.  MAKK 
Søndag 10. september 10.30 14. s.e. trin.  MAKK Høstgudstjeneste*
Søndag 17. september 9.00 15. s.e. trin.  MAKK 
Søndag 24. september 10.30 16. s.e. trin.  MAKK 
 
Oktober
Søndag 1. oktober 10.30 17. s.e. trin.  HETO 
Søndag 8. oktober 10.30 18. s.e. trin.  NN Rytmisk gudstjeneste
Søndag 15. oktober 10.30 19. s.e. trin.  NN 
Søndag 22. oktober 10.30 20. s.e. trin.  NN 
Søndag 29. oktober 10.30 21. s.e. trin.  NN Kirkefrokost *

November
Søndag 5. november 16.00 Allehelgensdag  NN 
Søndag 12. november 10.30 23. s.e. trin.  NN Rytmisk gudstjeneste
Søndag 19. november 10.30 24. s.e.trin.  NN 
Søndag 26. november 10.30 Sidste søndag i kirkeåret NN 

MAKK = Martin Karkov Kobbersmed, HETO = Helle Torp, NN = vikar

* Børnekirke. Podcasten Børnenes lyttekirke bliver tilbudt de større børn mellem 8 - 14 år.
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September
4. september kl. 19.30:  Pusterummet
5. september kl. 9.30:  Kirkecafé
6. september kl. 10.00:  Babysalmesang
7. september kl. 9.30:  Babysalmesang 
   på Kongsbjerghjemmet
12. september kl. 11.00:  Mandefrokost
13. september kl. 10.00:  Babysalmesang
19. september kl. 9.30:  Kravlekirke
19. september kl. 14.00:  Strikkeklub
20. september kl. 10.00:  Babysalmesang
21. september kl. 17.15:  Safarigudstjeneste
27. september kl. 10.00:  Babysalmesang

Oktober
2. oktober kl. 19.30:  Pusterummet
3. oktober kl. 9.30:  Kirkecafé
4. oktober kl. 10.00:  Babysalmesang
5. oktober kl. 9.30:  Babysalmesang 
   på Kongsbjerghjemmet
10. oktober kl. 11.00:  Frokost for enlige

12. oktober kl. 19.30:  Foredrag ved 
   Christian Backer Mogensen
17. oktober kl. 9.30:  Kravlekirke
17. oktober kl. 14.00:  Strikkeklub
24. oktober kl. 19.30:  Stille fred og aftensang
29. oktober kl. 15.00:  Koncert ved Ulla Vejby og  
   Jesper Braae Madsen

November
6. november kl. 19.30:  Pusterummet
7. november kl. 9.30:  Kirkecafé
9. november kl. 9.30:  Babysalmesang 
   på Kongsbjerghjemmet
14. november kl. 11.00:  Mandefrokost
14. november kl. 19.30:  Stille fred og aftensang
19. november kl. 14.00:  Familierytmik
21. november kl. 9.30:  Kravlekirke
21. november kl. 14.00:  Strikkeklub

December
17. december kl. 16.00:  Vi synger julen ind

Andet til kalenderen


